¹⁾ Hell. VII, 5, 4.

²⁾ VII, 5, 11 sq.

VII, 5.

ἐκεῖνος τοίνυν, ἀγγελίας μὲν ἐλθούσης αὐτῷ, ὡς ἐν τῇ ἐν Κορινθῷ μάχῃ δύτῳ μὲν Λακεδαιμονίων, ἐγγὺς δὲ μέριοι τῶν πολεμίων τεθραῖεν, οὐκ ἐφῆσθεις φανερός ἐγένετο, ἀλλ’ εἶπεν ἄρα · Φεῦ, ὁ Ἐλλάς, δύτοτε οἱ νῦν τεθρηπότες ἵπανοὶ ἤσαν ξῶτες τικὰν μαχόμενοι πάντας τοὺς βαρβάρους.

Ad meras nugas descendit Sachseius¹⁾ in iis, quae hoc loco ei displicant. Talia enim scribere non posse Xenophontem efficere sibi videtur hisce: „Dafs Xenophon, der Anführer der Zehntausend, nicht so etwas geschrieben haben kann, ist an sich einleuchtend; er musste wissen, dafs eine Schlacht, in der auf der einen Seite nur 8, auf der andern fast 10 000 Mann fallen, eine reine Unmöglichkeit ist.“ Haec sententia prorsus mihi videtur esse reicienda. Verborum enim, de quibus agitur, consilium in eo positum est, ut summus Agesilai erga omnes Graecos amor fiat manifestus. Itaque cum Agesilai de victoria ab hostibus reportata laetitiam quod excitet maxime idoneum sit id, quod Lacedaemoniorum in proelio isto cedidunt perpauci, hoc profert laudator, sociorum cladis mentionem non facit. Cernitur enim singularis Agesilai erga omnes Graecos amor imprimis eo, quod non gaudet ne eo quidem proelio inter Graecos commisso, in quo ipsius popularium octo tantum obierint mortem. Quid igitur? ne arguar iudicii petulantiae num mihi verendum est, quod Sachseum rerum cohaerentiam prorsus non respicere contendam?

Hi sunt loci, quorum indole atque natura apparere quidam putant, laudationem a Xenophonte non esse conscriptam. Argumentorum autem, quibus illi nituntur, vi accuratius examinata pro certo potest contendи, qui ita statuant iudicare temere, neque esse in illis locis, in quo recte haereas.²⁾

Restat ut disputemus de tertio argumento, quo qui Xenophonti laudationem eripiunt, sententiam suam comprobari confirmarique ducunt. Investigandi enim subtilitate atque sollertia evicisse illi sibi videntur, permulta esse in Agesilao, quae aperte pugnant cum Hellenicis. Sed priusquam ad singula accuratius examinanda accedamus, nonnulla de iudicii, quam hac in re sequemur, universa ratione videntur praemittenda.

Ac primum quidem in conscribendo encomio rerum gestarum enarrationem Xenophonti haud magnae curae fuisse primus libelli aspectus docet. Ita enim laudatio bipartita est, ut prioris et minoris partis (c. I. II.) argumentum versetur in rebus gestis breviter angusteque proponendis, altera et maiore parte Agesilai mores virtutesque plurimis copiosissimisque celebrentur verbis. Quod autem ipse libellus docet, idem indicat Xenophon. Nam, ut maxima ex parte ex Hellenicis deprompta esse, quae priore illa parte continentur, praeterream, verba, quibus transit scriptor ad Agesilai virtutes laudibus efferendas, ita comparata sunt, ut transire orationem quivis sentiat ad maiora gravioraque. Verba autem haec sunt: „τὰ γὰρ τοιαῦτα οὐ τεμηρίων προσδεῖται, ἀλλ’ ἀναμνῆσαι μόνον ἀρχεῖ· νῦν δὲ τὴν ἐν τῇ ψυχῇ αὐτοῦ ἀρχεῖ τειλάσματι δηλοῦν.“ (c. III, 1.) Atque haec parva neque eiusmodi sunt, ut multum iuvent ad hanc quaestionem diiudicandam; cognoscite reliqua. Quaeritur enim, quanta in rebus enarrandis laudatori utenda sit accuratio. Cavendum autem est, ne laudatorem

¹⁾ I. I. pag. 28.

²⁾ Adde quae rectissime hac de re disputat Stahlius Philol. Anz. XVI pag. 42.

partes agere putemus rerum scriptoris neve libertatem eius circumcludamus terminis aequo angustioribus. Permittamus enim laudatori necesse est, non solum cuius facta praedicet, ei soli tribuere, quod praecipua eius opera perpetratum sit, et silentio praeterire, quae rebus ab ipso gerendis faverint, quae obstiterint, de industria proferre, verum etiam oratorum more persuadendi et commovandi causa res pro loci consilio in melius vel in deterius augere. Quam veniam cum concedimus laudatori, idem statuimus, quod statuerunt veteres. Ut iam Tisias, parens ille atque auctor artis rhetoricae, licere dicit¹⁾ laudatori τὰ σμικρὰ μεγάλα καὶ τὰ μεγάλα σμικρὰ φαίνεσθαι ποτεῖν, quod iudicium Isocrates or. XI, 4 hisce approbat verbis: „δεῖ τὸν μὲν εὐ λέγειν τινὰς βουλομένους πλείω τῶν ὑπάρχοντων αὐτοῖς ἀγαθῶν τὰ προσόντα ἀποραινεῖν.“ Neque vero solum αὐτὸν illam, quae vocatur, condonant veteres laudatori, verum etiam petendi argumentum copiamque laudandi ex rebus fictis et quae accedant tantum ad veritatem ei faciunt potestatem. Quam in rem gravissimum laudare possum auctorem Aristotelem, qui Rhet. I, 9 p. 36 haec dicit: „ληπτέον δὲ καὶ τὰ σύνεγγυς τοῖς ὑπάρχοντιν ὡς ταῦτα ὄντα καὶ πρὸς ἔπαινον καὶ πρὸς ψόγον.“ Anaximenes vero, quae sit laudationis materia, c. 3 p. 186 hisce significat verbis: „ἔστιν ἐγκωμιαστικὸν εἶδος προαιρέσεων καὶ πρᾶξεων καὶ λόγων ἐνδόξων αὔξησις καὶ μὴ προσόντων συνοικεῖωσις.“ Neque abhorret illud a Xenophontis indole atque natura. Quamquam enim immerito obicies huic scriptori, quod consulto et dedita opera unquam falsa tradiderit, tamen etiam eos nimios esse constat, qui candidum Xenophontis veri amorem praedicantes animum eius ab ira et studio prorsus alienum fuisse putent. Quod cum in ipsis Hellenicis ita manifestum sit, ut quorum hisce in rebus intellegens est incorruptumque iudicium, Xenophontem gravissimis verbis castigare minime dubitent, nihil profecto offensionis habet in hoc libello, qui Agesilai laudatio potius sit quam vitae descriptio. — Addenda denique hisce, ut videntur, pauca sunt de Hellenicorum natura. Xenophontem enim Historiam Graecam neque, ut ederet in lucem, conscripsisse, neque eadem, qua alia opera, accuratione et diligentia emendasse ac perpoluisse viri docti iudicant atque consentiunt. Itaque cum Hellenica et arguento et oratione primae festinantisque manus aperta prodant vestigia neque contineant nisi adumbrationem quandam rerumque notationes nec plenas nec compositas, certe, qui quidem prudens sit, quod in rebus gestis enarrandis dissideat interdum laudator ab Hellenicis nihil mirabitur. — Accedit quod est gravissimum. Xenophon enim, cum conscriberet Hellenica, diligentia et accuratione ita non est usus, ut in ipsis illis quae inter se pugnant²⁾ memoriae tradat, neque sub finem libri, quid paulo ante ipse iudicaverit, curet. Quid igitur? cum a Xenophonte in uno eodemque libro de eadem re tam diversa iudicia fieri cognoverimus, sententiarum repugnantiam, quae inter duos eiusdem scriptoris libros intercedat, nonne multo magis faciliusque tolerari posse putabimus? — Quibus praemisis iam singula fusius tractemus. Ut autem augeatur disputationis perspicuitas, hunc sequemur ordinem, ut primum verba faciamus de iis Agesilai locis, quos cum Hellenicis pugnare falso statuant viri docti, tum disseramus de iis, qui, si modo fugiantur vana interpretandi artificia, cum Historia Graeca non satis congruant.

¹⁾ Plat. Phaedr. p. 267 B.

²⁾ Hell. VI, 5, 28 et VII, 2, 2.

I, 6: ἄρτι δὲ ὅντος αὐτοῦ ἐν τῇ ἀρχῇ, ἐξηγγέλθη βασιλεὺς ἡ Περσῶν ἀθροῖσιν καὶ ναυτικὸν καὶ πεζὸν πολὺ στρατευματά ὡς ἐπὶ τοὺς Ἑλλήνας.

Offendit hoc loco Rankius¹⁾ in eo quod, cum Hell. III, 4, 1 propter classem a Persis paratam Agesilaum in Asiam profectum esse bellumque illis intulisse legamus, hic classi pedestres quoque copiae adiciuntur, quas coactas esse quominus putemus ipsas res postea gestas obstarere censem. Sed, ut mittam, quod parum respicit Hellenicorum naturam, fugit virum doctum, quod posteriore laudationis loco (§ 11) Tissaphernes induitiis perpetratis magnas copias arcessivisse dicitur a rege Persarum. Indutias vero petivit ille ab Agesilao propterea quod, cum Lacedaemoniorum naves spe celerius ad Asiam essent appulsae, copiae Susis comparatae nondum aderant. Porro idem non debebat vituperare, quod hoc loco Spartam nuntiatum esse dicitur, Persas bellum illatuuros esse Graecis. Sane quidem Hell. III, 4, 1 qui nuntium affert nescire se fatetur, quaenam expeditio Persis in animo sit; sed cur laudationis verba cum hisce non concinere dicantur, prorsus non intellegitur. Significatur enim particula ὡς verbis ἐπὶ τοὺς Ἑλλήνας praeposita indicari non tam certum manfestumve Persarum consilium, quam id, quod in animo hosce habere opinatur, qui de belli comparatione Lacedaemonios certiores facit. — Neque premendum denique est vocabulum Ἑλλήνας, cum iis temporibus Lacedaemonii gloriae auctoritatisque culmen adepti Graeciae tenerent principatum.

II, 7: ἀλλὰ μᾶλλον τάδε αὐτοῦ ἄγαμαι, διτι πλῆθός τε οὐδὲν μεῖον, ἢ τὸ τῶν πολεμίων, παρεστενάσατο.

Perhibetur hoc loco Agesilai exercitus non minor fuisse quam hostium, quod idem firmatur verbis, quae paulo infra (§ 9) leguntur, hisce: „ἐώσιν δὲ τάς τε φάλαγγας ἀλλήλοιν μάλιστα μοιάζουσι, σχεδὸν δὲ καὶ οἱ ἵππεις ἥσαν ἔπατέσσιν μοιάζεις.“ Recedere autem Hagenio²⁾ laudationis auctor a Xenophonte propterea videtur, quod Hell. IV, 3, 15 leguntur haec: „πελτασταί γε μὴν πολλῷ πλέονες οἱ μετ' Ἀγριολάον.“ — Sed, qui rem paulo accuratius consideraverit, certe mecum consentiet nihil inesse his verbis, in quo recte haereas. Nam, quod dicitur Agesilaus milites levis armaturae plures habuisse quam hostes, acies vero numero copiarum fuisse pares, haec facillime ita conciliantur, ut ab hostibus Agesilaum superatum esse statuas militibus gravis armaturae.

II, 9: διηγήσομαι δὲ καὶ τὴν μάχην· καὶ γὰρ ἐγένετο οἵαπερ οὐκ ἄλλη τῶν ἐφ' ἡμῖν.

Deprompsit haec laudator ex Hell. IV, 3, 9. Falsa autem sunt atque futilia, quae disputat de hoc loco Hagenius.³⁾ Putat enim, cum Xenophon maiorem Hellenicorum partem confecisse certe putandus sit proelio ad Mantineam nondum commisso, verba illa in Historia Graeca describendae pugnae Coronensi praemissa nihil habere offendionis; sed in laudatione,

¹⁾ Beckhaus dissert. inaug. pag. 3 sq.

²⁾ I. l. pag. 38 et 39.

³⁾ I. l. pag. 12 et 54.

mortuo Agesilao conscripta, ne rhetorica quidem exaggeratione haece de eadem pugna praedicare posse Xenophontem, qui pugnae Mantineensis momentum quanti faciat, hisce declareret verbis: „συνεληλυθνίας δὲ σχεδὸν ἀπάστης τῆς Ἐλλάδος.“ — Sed quae profert vir doctus, quamquam multorum accepta sunt plausu, satis mihi videntur mira. Sane quidem proelio Mantineensi minores copias manus conseruisse quam Coronensi ne putemus, ipse prohibet Xenophon, cum illius pugnae descriptioni iis verbis, quae supra commemoravimus, finem faciat. Sed οἵπατερ vocem usurpari hoc, de quo agitur, loco de numero militum idemque valere quod οἵπατερ, ipsa loci cohaerentia, quae est in Hellenicis IV, 3, 16, putare vetamur. Multitudine enim militum enumerata rerum scriptor suo more et, quae exposuit, comprehendendo absolvit et iis, quae sequuntur, praeponit argumentum. Hisce autem utitur verbis: „ἡ μὲν δὴ δύναμις αὐτῇ ἀμφοτέρων διηγήσομαι δὲ καὶ τὴν μάχην καὶ γὰρ ἐγένετο οἵπατερ οὐκ ἄλλῃ τῶν ἐφ' ἡμῶν.“ — Itaque, cum ipsa pugna opponatur quodammodo certantium multitudini, neque putandus sit scriptor stultissimum in modum, quae modo absolverit, repetere, statuamus necesse est, verbis καὶ γὰρ ἐγένετο, οἵπατερ οὐκ ἄλλῃ τῶν ἐφ' ἡμῶν alteram, qua ad describendam pugnam impellatur scriptor, proferri causam. Repetivit autem eam scriptor ex ipsis pugnae, ut ita dicam, cursu atque exitu. Quodsi, quin οἵα vox hac notione praedita sit, dubitari minime potest, nihil est, cur Hagenium aliosque sequentes dissidere laudatorem putemus a rerum scriptore. Lege quaeso, quae de utraque pugna memoriae tradidit Xenophon, iam intelleges, quid differat inter Mantineense et Coronense proelium. Illo enim, si credas Xenophonti, haud acriter pugnatum est; hoc tanta facta est strages, ut profuso sanguine rubesceret solum; illud fuit tam anceps, ut utrimque positis tropaeis neque Lacedaemonii neque Thebani finibus opibusve augerentur; hoc adeo non fuit incertum, ut praeclarissima Victoria parta soli Lacedaemonii tropaea ponerent, milites se coronarent, tibicines canerent tibia. — Quid igitur? laudatio pugnare cum Hellenicis numquid putanda est?

II, 10: ὡς δὲ τοιῶν ἔτι πλέθρων ἐν μέσῳ ὅντων, ἀντεξέδραμον ἀπὸ τῆς Ἀγγσιλάου φάλαγγος ὃν Ἡριππίδας ἔξενάγει. ἵσαν δὲ οὗτοι τῶν τε ἐξ οἴκου αὐτῷ συστρατευσαμένων καὶ τῶν Κυρείων τινές, καὶ Ἰωνες δὲ καὶ Αἰολεῖς καὶ Ἐλλησπόντιοι ἔχόμενοι.

Movet Hagenio¹⁾ dubitationem, quod inter mercennarios Herippidae curae mandatos refert laudator copias quoque ἐξ οἴκου αὐτῷ συστρατευσαμένους. Milites enim ita significatos Lacedaemonios esse et ex addito illo ἐξ οἴκου et ex Hell. IV, 3, 15 satis superque apparere. Recensentur autem hoc Hellenicorum, quo nititur Hagenius, loco copiae, quae Agesilao in pugna Coronensi praesto fuerunt, hisce verbis: „σὺν Ἀγγσιλάῳ δὲ Λακεδαιμονίων μὲν μόρα ἡ ἐν Κορίνθου διαβᾶσα, ἥμισυ δὲ μόρας τῆς ἐξ Ορχομενοῦ ἔτι δὲ οἱ ἐν Λακεδαιμονος νεοδαμώδεις συστρατευσάμενοι αὐτῷ πρὸς δὲ τούτοις οὐ Ἡριππίδας ἔξενάγει ξενιζοῦ.“ „Qui igitur, inquit Hagenius, Lacedaemonii νεοδαμώδεις profecti sunt cum Agesilao, non possunt dici ξεναγεῖσθαι ab Herippida.“ — Quae hisce probare studet vir doctus ut laudemus, a nobis non possumus impetrare. Sane quidem ita non recte adverseris Hagenio, ut statuas verbis ἐξ οἴκου αὐτῷ συστρατευσαμένων significari milites ex Asiae urbibus

¹⁾ l. l. pag. 39.

Agesilaum comitatos, quoniam Asiaticarum urbium copiae seorsum memorantur. Sed altera eaque haud violenta interpretandi ratione res ad liquidum perducitur. Nihil enim obstat, quominus putemus verbum *ξεραγεῖν* hoc loco notione paulum amplificata ita usurpari, ut valeat idem atque „imperare, praeesse.“ Insciens autem laudator hoc verbo tali vi praedito utitur de Herippida, quippe qui sit mercennariorum dux. — Quod si mecum probas, nihil offensionis ne id quidem habet, quod, cum Hell. IV, 3, 20 Herippidas ab Agesilao praefectus esse dicatur omnibus Cyriis, Agesilai auctor de paucis loquitur. Acies enim in illo proelio nescio an ita fuerit instructa, ut alteri Cyriorum parti alter praeesset dux.

II, 17: ἐκ δὲ τούτου κατανοήσας τὸν Ἀρχείον τὰ μὲν οὐκοι καρπονμένους, Κόρινθον δὲ προσειληφότας, ὑδομένους δὲ τῷ πολέμῳ, στρατεύει ἐπ' αὐτὸν καὶ δησσάς πᾶσαν αὐτῶν τὴν χώραν, εὐθὺς ἐπειδεῖν ὑπερβαλὼν κατὰ τὰ στενὰ εἰς Κόρινθον, αἱρεῖ τὰ ἐπὶ τὸ Λέγαιον τείνοντα τείχη.

Perperam de hoc loco iudicat Rankius.¹⁾ Aegre enim fert, quod hisce verbis uni tribuantur Agesilaο, quae Hell. IV, 4, 19 praedicentur de Lacedaemoniorum exercitu — quasi non liceat laudatori conferre in Agesilaum, quae ipso duce sint perpetrata.

II, 22: εὑρῶν δὲ ἀποτεταρφενμένα καὶ ἀπεστανθωμένα ἄπαντα ὑπερβὰς τὰς Κυνὸς νεφαλὰς ἐδήνον τὴν χώραν μέχρι τοῦ ἄστεος, παρέζων ἐν τῷ πεδίῳ καὶ ἀνὰ τὰ ὅρη μάζεσθαι Θηβαίοις, εἰ βούλοιτο.

Cernitur nimia Hagenii²⁾ cupiditas in iis, quae de hoc loco disputat. Argumentum enim, ex quo laudationem Xenophontis non esse appareat, praebere ei videntur verba „εὑρῶν δὲ ἀποτεταρφενμένα καὶ ἀπεστανθωμένα ἄπαντα,“ cum Hell. V, 4, 38 scripta legantur: „εὑρῶν κύκλῳ τὸ πεδίον καὶ τὰ πλείστον ἄξια τῆς χώρας.“ Sed talia facillime condonat laudatori, quicunque aequo utitur iudicio. — Male deinde vituperat idem, quod hoc loco laudator Agesilaum superasse dicit Cynoscephalas, qui sit vicus prope Thebas situs. Talia enim sine dubio eiusdem esse non posse, qui Hell. V, 4, 41 Agesilaum profectum esse tradat δι’ ἐρημίας. Sed haec Hellenicorum, ex quibus argumentum repetit ille, significant non tam loca deserta, quam loca ab hostibus non custodita;³⁾ quod iudicium, qui respicit rerum cohaerentiam, facere non potest quin probet. — Non minus futilia sunt, quae idem colligit ex verbo ὑπερβαλνειν. Nam, cum Cynoscephalae Thebanae procul dubio fuerint colles, commutare tamen laudatorem Thebanas Cynoscephalas cum Thessalicis, qui colles fuisse saepissime perhibeantur, non dubitat contendere. At verum docet ipsum Cynoscephalarum nomen, quippe quod satis, ut mihi videtur, indicet vicum illum situm fuisse in collibus. Iniuria denique offendit Hagenius in eo, quod Agesilaus, quem semper viam,

¹⁾ Beckhaus, disst. inaug. pag. 8 et 9.

²⁾ I. l. pag. 54—56.

³⁾ Cfr. quae adnotat Stahlius ad Thucyd. VI, 85, 3 βῆται καὶ κατ’ ἐρηματα, vi aut etiam nullo resistente. Significatur enim ἐρημία τῶν κωλυσόντων (Dem. IV, 49.), quo sensu vocabulo usus est Dem. III. 27. Ita recte interpretatus est Class.

quae est per Cithaeronem, ingressum esse diserte tradat Xenophon Hell. VI, 4, 5, hoc loco transgressus esse perhibetur Cynoscephalas. Aptissime enim haec ita coeunt, ut statuamus Agesilaum, cum Cithaerone superato Boeotiae partes ad meridiem vergentes fossis vallisque circumclusas esse vidisset, Cynoscephalas transgressum esse, ut impetu a septentrione faciendo incautos hostes opprimeret. Huic autem sententiae plurimum accedit commendationis ex Hellenicorum verbis „στρατοπεδενόμενος ἄλλοτε ἄλλῃ.“

II, 23: ἐπεὶ δὲ τῆς ἐν Λεύκραις συμφορᾶς γεγενημένης, παταχαίνουσι τὸν ἐν Τεγέᾳ φίλον καὶ ξένους αὐτοῦ οἱ ἀντίπαλοι, σὺν Μαντινεῖσι συνεστηκότον ὅδη Βοιωτῶν τε πάντων καὶ Ἀριάδων καὶ Ἡλείων, στρατεύει σὺν μόρῃ τῇ Λακεδαιμονίων δυνάμει.

Dissidere in hac re enarranda laudatorem efficere studet Hagenius¹⁾ a rerum scriptore. „Res, inquit, narratur in Hell. VI, 5, 12 sq. Sed Thebani post Agesilai demum expeditionem sese coniunxerunt cum Mantineensibus atque Eleis, quod diserte firmatur loco Hell. VI, 5, 19: οἱ μέντοι Μαντινεῖς οὐκέτι ἔξησαν· καὶ γὰρ οἱ Ἡλεῖοι συστρατοπεδενόμενοι αὐτοῖς ἔπειθον μὴ ποιεῖσθαι μάχην περὶ οἱ Θηβαῖοι παραγένοντο. Ipso Agesilao domum profecto ex Tegeatarum finibus, venerunt Thebani: § 22 ἐπεὶ δὲ οἱ Θηβαῖοι βεβοηθησότες παρεῖναι ἐλέγοντο εἰς τὴν Μαντινειαν, οὕτως ἀπαλλάσσονται (οἱ Μαντινεῖς) ἐν τῆς Ἡραίας καὶ συμμεγνύονται τοῖς Θηβαίοις.“ Quae hisce profert ille, non dubito quin sint reicienda. Nihil enim inter se pugnant laudator et rerum scriptor, si συνεστηκέναι valere statuitur „societate foedere coniunctum esse cum alq., ein Bündnifs haben, im Bunde stehen mit jmd.“ qua notione praeditum saepissime legitur²⁾ hoc verbum. Dicit igitur laudator omnes Boeotos foedus iam fecisse cum Mantineensibus, non iam aggregasse sese foederatorum exercitui illos contendit.

IV, 6: διδόντος δ' αὐτῷ πάμπολλα δῶρα Τιθραύστον, εἰ ἀπέλθοι ἐν τῇς χώρας, ἀπενφίνατο δὲ Ἀγησίλαος, Ὡ Τιθράντα, τομίζεται παρ' ἡμῖν τῷ ἀρχοντὶ κάλλιον εἶναι τὴν στρατιάν, ἢ ἑαυτὸν πλοντίζειν, καὶ παρὰ τῶν πολεμίων λάρνας μᾶλλον πειρᾶσθαι ἢ δῶρα λαμβάνειν.

Nimium se praebet Hagenius,³⁾ quod hoc loco offendit. Contendit enim Xenophontem prorsus alia atque laudatorem hac de re referre Hellenicorum⁴⁾ verbis hisce: „ἐχείνω μὲν δὴ δὲ Τιθραύστης δίδωσι τριάκοντα τάλαντα, δὲ δὲ λαβὼν γει ἐπὶ τὴν Φαρνήσον Φρυγίαν.“ Sed qui paulo altius in rem inquisiverit, certe mirabitur Hagenii iudicij perversitatem. Rerum enim cohaerentia haec est. Tissapherne imperfecto Tithraustes, qui in locum eius successerat, a Persarum rege Agesilao pacem offerre iubetur ea condicione, ut Graecae urbes in Asia sitae autonomia utantur, non liberentur tributis Persarum regi solvendis. Respondente autem Agesilao, tantae rei arbitrium non esse penes se solum, Tithraustes ab eo petit,

¹⁾ l. l. pag. 43.

²⁾ Thuc. I, 1, 1; VI, 85, 3.

³⁾ l. l. pag. 53.

⁴⁾ Hell. III, 4, 25.

ut, quoad edictus sit de Lacedaemoniorum voluntate, armis discedat atque in Phrygiam proficiscatur. Quod propositum ita accipit Agesilaus, ut Tithraustes pecuniam solvat, qua in itinere illo exercitu praebeantur cibaria. Optime igitur laudationis et Hellenicorum verba coeunt. Hic enim sermo est de talentis in usum exercitus convertendis, illic de pecunia, qua ipse ditetur rex; hic accepisse Agesilaus dicitur, quae ei ex stipulatione deberentur; illic laudi ei tribuitur, quod, ne acciperet dona, recusavit.

VII, 5: ἐκεῖνος τοίνυν, ἀγγελίας μὲν ἐλθούσης αὐτῷ, ὡς ἐν τῇ ἐν Κορίνθῳ μάχῃ δυνώ μὲν Λακεδαιμονίον, ἐγγὺς δὲ μίσιοι τῶν πολεμίων τεθνάεν, οὐκ ἐμηδέτεις φανερὸς ἐγένετο, ἄλλ οὐπεν ἄρα· Φεῦ, ὁ Ἑλλάς, ὅποτε οἱ νῦν τεθνηκότες ἵσαν ησαν ζῶντες νικᾶν μαχόμενοι πάντας τοὺς βαρβάρους.

Maxime mirum est quod Hagenius¹⁾ hisce verbis evinci opinatur, Agesilaum, cui per Macedoniam proficiscenti victoriae nuntius allatus sit²⁾), laudatoris sententia proelio ad Corinthum commisso interfuisse. Huic enim sententiae laudationis verba adeo non favent, ut potius obstarere videatur illud „ἀγγελίας μὲν ἐλθούσης αὐτῷ.“

Neque minus displicant, quae disputat his de verbis Sachseius³⁾). Putat enim, qui scripserit Hell. IV, 3, 2 „ἄρ δέ τιν, ὁ Αρχοντίδα, ἐν ταῖς γένοις, εἰ αἱ ξυμπέμπονσαι πόλεις ἡμῖν τοὺς στρατιώτας τὴν νίκην ὡς τάχιστα πιθανοῦτο,“ eundem praedicare non posse Agesilaum victoria nihil gavisum tot Graecorum mortem deplorasse. At quae leguntur in Hellenicis non tam laetitiam Agesilai, quam prudentiam produnt, neque ex eo, quod victoria ab hostibus reportata utitur ad corroborandos sociorum animos, efficitur, eum Graecos inter se adversari non dolere.

X, 4: ἀναμάρτητος ἐτελεύτησε

Non consentire hoc loco laudatorem cum Xenophonte Valckenaerius⁴⁾ his significat verbis: „Qui sub nomine Xenophontis Agesilaum laudavit, talem illum finxit. In edit. Hutchinsoni pag. 80 ἀναμάρτητος, inquit, ἐτελεύτησε, quem Xenophon in Hellenicis ut virum egregium miratur, hominis tamen atque imperatoris peccata commemorare non praetermisit: ut unum de multis attingam, vide Ἑλλ. L. V. pag. 333, 29. quaeque illic sequuntur et pag. 334.“ Quod viri docti iudicium qui probant nescio an nimia, ne dicam inepta, subtilitate scriptoris verba aurificis statera examinent, nulla, quam debent, laudationis naturae ratione habita.

Haec habeo quae disputem contra Valckenaerium, Beckhausium, Hagenium, alios.⁵⁾

¹⁾ I. l. pag. 48.

²⁾ Hell. IV, 3, 1.

³⁾ I. l. pag. 28.

⁴⁾ diatr. Euripid. pag. 266.

⁵⁾ Non magis probari posse, quae de locis quibusdam laudationis profert Roquettius (De Xenophontis vita. Königsberger Dissertation 1884), ex iis appareat, quae illi adversatus disputavit Stahlius Philol. Anz. XVI. pag. 41—43.

Jam ut sequamur ordinem propositum, recensendi sunt ii loci, quos cum Hellenicis pugnare viri docti recte videntur iudicare.

II, 20: *μετὰ δὲ ταῦτα προθύμων ὄντων τῶν Ἀχαιῶν εἰς τὴν συμμαχίαν καὶ δεομένων συστρατεύειν αὐτοῖς εἰς Ἀλαργανίαν . . .*

Hisce verbis Achivi dicuntur parati fuisse ad societatem cum Lacedaemoniis ineundam eosque, ut auxilio sibi venirent bellum cum Acarnanibus gerentibus, supplici prece adisse. Hell. IV, 6, 3 vero Achivi Lacedaemoniis minati esse traduntur, se foedere neglecto in adversariorum partes esse concessuros, nisi sibi ad bellum Acarnanibus inferendum subsidio mitterent auxilia. Quos igitur rerum scriptor cum Lacedaemoniis foedere iam coniunctos fuisse tradit, eosdem societatis cum illis ineundae cupidos fuisse narrat laudator. Neque enim probanda sunt quae Hagenio¹⁾ adversans de hoc loco profert Beckhausius²⁾, cum in hunc modum disputat: „Die Worte προθύμων ὄντων εἰς τὴν συμμαχίαν sind von der Bereitwilligkeit zu verstehen, mit der die Achaeer ihren Pflichten der Heeresfolge gegen die Spartander nachkamen.“ Nam qui opinione non praeiudicata ad haec verba accedit, talem interpretandi rationem certe mecum iudicabit violentiorem esse quam quae probetur. Quam maxime vero huic rationi probandae obstare vocabula *μετὰ δὲ ταῦτα* huic, de quo agitur, enuntiato praefixa procul dubio concedet, quicunque laudata Beckhausii interpretatione scriptoris verba in patrium sermonem verterit.

II, 20: *καὶ ἐπιθεμένων ἐν στενοῖς τῶν Ἀλαράνων, καταλαβὼν τοῖς ψυλοῖς τὰ ὑπὲρ περιφαλῆς αὐτῶν, μάχην συνάπτει· καὶ πολλὸνς ἀποτείνας αὐτῶν, τρόπαιον ἐστήσατο, καὶ οὐ πρότερον ἔληξε, πρὶν μὲν Ἀχαιοῖς φίλους ἐποίησεν Ἀλαράνας καὶ Λιτωλὸνς καὶ Ἀργείονς, ἕαντὶ δὲ καὶ συμμάχους.*

Hoc quoque loco Hagenius³⁾ complura deprehendisse sibi videtur, quae cum Hellenicis pugnant. Quae vero his verbis disputat non ad unum omnia ita sunt comparata, ut possint probari. Primum enim parum respicere videtur vir doctus laudationis naturam, quod eundem, qui in proelio in Acaranum finibus commisso cecidisse tradat⁴⁾ trecentos, dicere posse negat imperfectos esse eodem proelio multos. Neque minus futillis est ea eiusdem sententia, qua Xenophontem, qui Agesilaum altero demum anno invasisse in Acarnaniam Hell. IV, 7, 1 narret, scribere non posse contendit *καὶ οὐ πρότερον ἔληξε, πρὶν πτλ.* Recte enim mihi videtur debilitare hanc viri docti dubitationem Beckhausius⁵⁾, cum dicit: „Dafs in einem so kurzen historischen Bericht fortgefahren wird „und er hörte nicht eher auf . . .“ ist nicht bedenklich.“ — Sed restat quod displicet Hagenio idque, ut videtur, iusta de causa. Dicuntur enim hoc, de quo agimus, laudationis loco velites Agesilai imperio subiecti in

¹⁾ I. l. pag. 42.

²⁾ I. l. (Progr.) p. 6.

³⁾ I. l. pag. 42—46.

⁴⁾ Hell. IV, 6, 11.

⁵⁾ I. l. (Progr.) pag. 6.

proelio cum Acarnanibus commisso loca tenuisse superiora; Hellenicorum vero loco laudato Acarnanes, non Agesilai copiae, in locis editis collocati fuisse traduntur, neque velitum ulla fit mentio.

II, 21: Ἀγησίλαος ἀντεῖπε τῇ εἰρήνῃ, ἐως τὸν διὰ Λακεδαιμονίους φυγόντας Κορινθίων καὶ Θηβαίων ἡγάγασε τὰς πόλεις οἴκαδε καταδέξασθαι.

Offendit hoc loco Cauerus¹⁾ in eo, quod Agesilaus paci, quae Antalcidae nomine notatur, restitisse dicitur, quoad et Corinthios et Thebanos eos urbe recipere coegerit, qui propter Lacedaemoniorum amorem patria essent expulsi. Verum enim his verbis referre laudatorem de Corinthiis, falsum de Thebanis. Idem comprobantem audias Hagenium.²⁾ „Quod de Corinthiis tradit, ait ille, ex parte congruit cum Hell. V, 1, 33 sq. De Thebanis vero omnino falsa tradidit noster: neque enim, si profugos reciperent, promittebat pacem Agesilaus — nulli enim erant omnino illo tempore Thebanorum profugi nec usquam traditum — sed si Boeotiae oppida autonomia frui sinerent.“³⁾ Hanc discrepantiam ita tollere sibi videtur Groteius⁴⁾, ut, etsi in Historia Graeca nihil referatur de Thebanorum exsilibus, tamen verisimile esse statuat multos eorum sub Agesilao duce militasse, quibus redditum in patriam liberum esse ille nimirum voluerit. Ut autem, quod conjectura assequitur ille, verum sit, tamen non omnia, ut videntur, ad liquidum perducta sunt. Corinthii enim, ut expulsos urbe reciperent, non inviti fecisse narrantur Hell. V, 1, 34; iidem, ne acciperent hanc pacis condicionem, recusasse (*ἀντεῖπε . . . , ἐως ἡγάγασε*) perhibentur laudatione. Miror autem, quod, qui de hoc laudationis loco disputant, hac in re nihil haerent.

Hi loci re vera discrepant ab Hellenicis caduntque in eos quae huic disputationis parti fusius tractata praemisimus. Accedunt vero quae sunt gravissima. Narrantur enim his Historiae Graecae et laudationis locis res exacto iam anno 394 gestae. Pugna autem Coronensi (394) facta Xenophon omissa militia in agros possessionesque se contulit, satis habens animo sequi eum, cuius ad id tempus fidelissimus fuerat socius. Diversis igitur et qui repugnarent inter se nuntiis de Agesilai rebus gestis, ut videtur, eductus critica ratione non adhibita alia memoriae tradidisse statuendus est in Hellenicis, alia in Agesilao, quod iudicium certe non vetamur probare neque Hellenicorum laudationis natura, neque ipsius Xenophontis indole atque ingenio. Neque neglegendum est ne illud quidem, quod conscripsit Xenophon laudationem octoginta senex annorum. Nam cum Agesilaum anno 360 e vita discessisse et laudationem eo vixdum mortuo scriptam esse pro certo possit affirmari, Xenophon accessit ad celebrandas encomio amici virtutes summam procul dubio senectutem iam adeptus. Quae cum ita sint, discrepantias, de quibus supra dixi, minime sufficere puto ad comprobandam sententiam eorum, qui encomium abrogant Xenophonti; immo laudo Blassum, cum disputationi de Agesilao institutae finem imponat hisce verbis:⁵⁾ „Ist die Leistung nicht voll-